

Số: /KH-HĐND

Đồng Tháp, ngày tháng 7 năm 2020

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện Nghị quyết về Chương trình hoạt động giám sát năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp**

Thực hiện Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015; Nghị quyết số 56/2016/NQ-HĐND ngày 03/8/2016 thực hiện chất vấn giữa hai kỳ họp HĐND tỉnh Đồng Tháp khóa IX, nhiệm kỳ 2016 - 2021; Nghị quyết số 327/NQ-HĐND ngày 10/7/2020 về Chương trình hoạt động giám sát năm 2021 của HĐND tỉnh Đồng Tháp Khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Thường trực HĐND Tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị quyết về Chương trình hoạt động giám sát năm 2021 của HĐND tỉnh Đồng Tháp như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Bám sát Nghị quyết, các nội dung chương trình, kế hoạch của Trung ương, Tỉnh ủy và HĐND Tỉnh.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động của HĐND, Thường trực, các Ban, Văn phòng HĐND Tỉnh theo hướng đổi mới, chủ động, khoa học, thiết thực và hiệu quả.

- Nâng cao chất lượng các kỳ họp HĐND, hoạt động khảo sát, giám sát, chất vấn theo Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015 và các quy định khác của pháp luật.

##### **2. Yêu cầu**

- Căn cứ các nhiệm vụ trọng tâm, chương trình công tác năm 2021 của HĐND Tỉnh, các Ban, Văn phòng HĐND Tỉnh xây dựng kế hoạch cụ thể từng nội dung, chương trình công tác hàng tháng, quý, năm cho phù hợp với tình hình thực tế.

- Tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh trong việc triển khai thực hiện các nghị quyết của HĐND Tỉnh.

#### **II. GIÁM SÁT TẠI KỲ HỌP HĐND**

## **1. Nội dung giám sát**

Nội dung giám sát thực hiện theo điểm a, b, Khoản 1, Điều 1 Nghị quyết số 327NQ-HĐND ngày 10 tháng 7 năm 2020 của HĐND Tỉnh về Chương trình hoạt động giám sát năm 2021.

Ngoài ra, HĐND Tỉnh xem xét báo cáo kết quả giải quyết kiến nghị cử tri từ sau kỳ họp cuối năm 2020 của khóa IX đến kỳ họp thứ 1 khóa X và giám sát việc thực hiện công tác tổ chức, nhân sự của các chức danh do HĐND bầu.

## **2. Tổ chức thực hiện**

Thường trực HĐND Tỉnh chỉ đạo, điều hòa, phối hợp các Ban của HĐND Tỉnh thực hiện hoạt động thẩm tra; tổ chức cho đại biểu HĐND Tỉnh thực hiện công tác chất vấn theo quy định. Các Ban của HĐND Tỉnh tiến hành thẩm tra theo sự phân công của Thường trực HĐND Tỉnh và theo quy định.

## **III. GIÁM SÁT CHUYÊN ĐỀ**

### **1. Giám sát của Thường trực HĐND Tỉnh**

Giám sát tình hình thành lập và hiệu quả hoạt động của Quỹ ngân sách nhà nước và các Quỹ ngoài ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh (nguồn quỹ, tạm ứng, cho vay, thu hồi, công nợ của quỹ... duy trì, giải thể, hợp nhất các quỹ ngoài ngân sách).

*Thời gian thực hiện: dự kiến tháng 9/2021. Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND Tỉnh chủ trì tham mưu nội dung này.*

### **2. Giám sát của Ban Pháp chế HĐND Tỉnh**

- Giám sát kết quả hoạt động năm 2021 của Tòa án nhân dân Tỉnh.
- Giám sát kết quả hoạt động năm 2021 của Viện kiểm sát nhân dân Tỉnh.
- Giám sát kết quả hoạt động năm 2021 của Cục Thi hành án dân sự Tỉnh.

*Thời gian thực hiện: dự kiến tháng 10, 11/2021.*

### **3. Giám sát của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND Tỉnh**

Giám sát tình hình triển khai và hiệu quả đầu tư từ nguồn vốn xổ số kiến thiết cho phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2016-2020.

*Thời gian thực hiện: dự kiến tháng 8/2021.*

### **4. Giám sát của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND Tỉnh**

Giám sát tình hình triển khai, kết quả thực hiện Nghị quyết số 53/2011/NQ-HĐND ngày 20/7/2011 của HĐND Tỉnh về quy hoạch phát triển nhân lực tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2011-2020.

*Thời gian thực hiện: dự kiến tháng 9/2021.*

#### **IV. HOẠT ĐỘNG CHẤT VẤN, GIẢI TRÌNH**

Thông qua hoạt động khảo sát, giám sát của Thường trực, các Ban HĐND Tỉnh; kiến nghị của đại biểu và cử tri, tùy tình hình thực tế Thường trực HĐND Tỉnh quyết định về thời gian, nội dung chất vấn, giải trình.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Các Ban của HĐND Tỉnh:** Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động triển khai thực hiện các hoạt động giám sát, khảo sát của HĐND và các hoạt động khác của Ban theo chương trình công tác đề ra.

**2. Văn phòng HĐND Tỉnh:** Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin; chủ động rà soát, tham mưu đề xuất, phục vụ các hoạt động theo Kế hoạch này đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả.

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này, tùy theo tình hình thực tế, Thường trực HĐND Tỉnh sẽ điều chỉnh hoạt động khảo sát, giám sát cho phù hợp.

Trên đây là Kế hoạch Thực hiện Nghị quyết về Chương trình hoạt động giám sát năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp./.

***Nơi nhận:***

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Đoàn ĐBQH Tỉnh;
- TT/HĐND Tỉnh;
- UBND Tỉnh;
- UBMTTQ VN Tỉnh;
- Ủy ban kiểm tra Tỉnh ủy;
- Các Ban của HĐND Tỉnh;
- Đảng ủy Khối các CQ Tỉnh;
- Đại biểu HĐND Tỉnh;
- Văn phòng: Đoàn ĐBQH; Tỉnh ủy; UBND Tỉnh;
- Thường trực HĐND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Lưu: VT, TH.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Trần Anh Dũng**